
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PREVISTI 
DALL'ART. 5 COMMA 5 O.P.C.M. N. 3531/2006 PER FAVORIRE LA RIPRESA DELLE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE NON AGRICOLE DANNEGGIATE DALL'ALLUVIONE DEL 
03/07/2006 APPROVATO CON O.C.D. N.66/2008: REVOCA CONCESSIONE 
CONTRIBUTO IMPRESA CURRAO GIOVAMBATTISTA  (CUP E41J08000130008)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”;  
la determinazione del Presidente n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale”;
la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 

adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 
580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

RICHIAMATE: 
l’O.P.C.M. n. 3531 del 07/07/2006 avente ad oggetto “Interventi urgenti 

di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi 
atmosferici che hanno colpito il territorio di Vibo Valentia il giorno 3 luglio 2006” ed in 
particolare l’art. 5;

l’Ordinanza del Commissario Delegato emergenza alluvione Vibo 
Valentia n. 1 del 14/07/2006 che individuava la Camera di Commercio di Vibo Valentia  quale 
soggetto attuatore per la gestione delle attività connesse all’emergenza alluvione relativamente 
alle attività produttive;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000023 del 17/11/2022



l’APQ “Sviluppo Locale- Programma Emergenza Vibo Valentia II atto 
integrativo” stipulato tra Ministero dello Sviluppo Economico e Regione Calabria in data 
24/10/2007;

l’Ordinanza del Commissario Delegato n.66 del 28 agosto 2008 di 
approvazione del “Bando per la concessione dei contributi previsti dall’art. 5 comma 5 
O.P.C.M. n. 3531/2006 per favorire la ripresa delle attività produttive non agricole 
danneggiate dall’alluvione del 03/07/2006”;

la convenzione sottoscritta in data 27/10/2008 tra il Commissario 
Delegato Emergenza Vibo Valentia ex OPCM n. 3531 del 7/7/2006  ed il Commissario della 
Camera di Commercio di Vibo Valentia, in particolare gli artt. 2 e 5;

l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 102 del 28/07/2009 di 
approvazione delle risultanze istruttorie trasmesse dalla Commissione Tecnica appositamente 
nominata dallo stesso Commissario Delegato per la valutazione dei progetti di agevolazione di 
cui al bando sopra citato, recepita con Determinazioni del Commissario della CCIAA VV n. 
41 del 12/08/2009 e n.44 del 16/09/2009, da cui risulta l’ammissione dell’impresa Currao 
Giovambattista, al beneficio del contributo di € 118.628,00  
(centodiciottomilaseicentoventotto/00), a fronte di un investimento complessivo di € 
237.256,00 (duecentotrentasettemiladuecentocinquantasei/00);

RICHIAMATE: 
la precedente DSG CCIAA VV n. 209/2009 di concessione provvisoria 

all’impresa Currao Giovambattista dell’agevolazione, nella forma di sovvenzione diretta a 
titolo di contributo a fondo perduto, nella misura di € 118.628,00 pari al 50% 
dell’investimento ammesso a beneficio di € 237.256,00, adottata ai sensi degli art. 9 dell’OCD 
n. 66/2008;

l’Ordinanza del Commissario Delegato all’emergenza alluvione n. 
144/2011 con cui è stato disposto il differimento del termine di conclusione degli interventi 
previsti dal bando per la concessione dei contributi ai sensi dell’OPCM n. 3531 del 
07/07/2006 al 30.12.2012;

TENUTO CONTO che:
a seguito della conclusione del periodo emergenziale, con OCPC 

n. 80/2013 è stato disposto il subentro della Regione Calabria nella gestione delle attività 
finalizzate al superamento della situazione di criticità nel territorio della provincia di Vibo 
Valentia colpito dagli eventi alluvionali del 3 luglio 2006 individuando il Presidente della 
Regione Calabria quale responsabile per il coordinamento degli interventi;

in attuazione della predetta OCPC n. 80/2013, con DPGR n. 
90/2013 il Settore della Protezione Civile del Dipartimento Presidenza della Regione Calabria, 
in continuità con le funzioni svolte dalla Struttura di supporto del Commissario Delegato, è 
stato individuato quale struttura competente al coordinamento delle attività necessarie al 
completamento degli interventi da eseguirsi nel territorio di Vibo Valentia colpito dagli eventi 
alluvionali del 3 luglio 2006;

l’art. 2 del DPGR n.90/2013 specificava che “i soggetti attuatori 
già individuati con precedenti ordinanze commissariali proseguono l’ordinaria attività sino al 
completamento degli interventi diretti al superamento del contesto critico. Gli stessi soggetti 
attuatori provvedono sulla base delle convenzioni in precedenza sottoscritte o laddove 
necessario sulla base di nuove convenzioni nell’ambito delle risorse già disponibili senza 
nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica”;

con D.G.R. n. 51 del 18 febbraio 2022 il Dipartimento di 
Protezione Civile Regione Calabria è stato confermato quale struttura competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel 



contesto di criticità in atto nel territorio di Vibo Valentia colpito dagli eventi alluvionali del 3 
luglio 2006;

VISTA la nota Regione Calabria prot. n. 136069 del 18 marzo 2022, acquisita al prot. 
CCIAA VV n. 1450 del 21 marzo 2022,  con cui è stato comunicata la costituzione del gruppo 
di lavoro (di cui fanno parte in rappresentanza della Camera di Commercio i funzionari 
camerali dott.ssa Luigia Caglioti e dott. Maurizio Caruso Frezza) al fine di procedere alla 
ricognizione delle attività connesse alla gestione emergenziale Vibo Valentia 2006 
limitatamente alle misure A1 – A2.1 – A2.2 - A2.3;

VISTA, altresì, la nota della Regione Calabria- Dipartimento Protezione Civile prot. 
n.424576 del 27/09/2022 acquisita al prot. Camera di Commercio di Vibo Valentia n. 4956 del
27/09/2022 con cui si comunica che dall’istruttoria effettuata è emerso che l’impresa Currao 
Giovambattista, successivamente alla fase di ammissione all’agevolazione di cui all’OCD n. 
66/2008, non ha presentato alcuna documentazione relativa all’attività svolta né alcuna istanza 
per l’erogazione del contributo ai sensi dell’art. 11 del bando citato e che, pertanto, occorre 
procedere alla revoca della concessione del contributo concesso, in via provvisoria con la DSG 
n. 209/2009 sopra citata;

TENUTO CONTO che, ai sensi degli artt. 12 e 13 del bando in oggetto, il 
provvedimento di revoca deve essere adottato dalla Camera di Commercio a seguito dell’esito 
istruttorio della competente commissione regionale;

DATO ATTO che:
l’impresa non ha ricevuto alcun anticipo sulla somma concessa a titolo 

di contributo in via provvisoria;
con nota prot. CCIAA VV n. 5311 del 13/10/20122, trasmessa a mezzo 

PEC, si è dato avvio al procedimento di revoca dando formale preavviso all’impresa 
interessata;

nel termine assegnato, di dieci giorni, l’impresa non ha prodotto 
osservazioni/chiarimenti;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla revoca del contributo;

DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa, giusta nota Regione Calabria- Dipartimento Protezione 
Civile prot. n.424576 del 27/09/2022, di revocare, ai sensi degli art. 12 e 13 del bando in 
oggetto di cui all’OCD n. 66/2008, il contributo concesso, in via provvisoria, con DSG
CCIAA VV n. 209/2009, alla impresa Currao Giovambattista (P.I. 0179924079), CUP 
E41J08000130008;

2. di dare atto che l’impresa non ha ricevuto alcun anticipo sulla somma concessa a titolo di 
contributo in via provvisoria;

3. di notificare il presente provvedimento all’impresa interessata e alla Regione Calabria -
Dipartimento Protezione Civile per quanto di competenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
         (Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2022-11-17T10:01:51+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




